#### No.I-27011/2/2017-Coord. Government of India Ministry of Corporate Affairs

5<sup>th</sup> Floor, 'A' Wing, Shastri Bhavan Dr. Rajendra Prasad Road New Delhi-110 001 Dated: 14.06.2017

A copy of the Monthly Summary of the Ministry of Corporate Affairs for the month of May, 2017 is enclosed for information.

(Nilratan Das)

Under Secretary to the Govt. of India

Tele: 23389227

Encl. As above.

#### All Members of the Council of Ministers

Copy, with enclosures, forwarded to:

- 1 Secretary to the President of India, Rashtrapati Bhawan, New Delhi
- 2. Secretary to the Vice- President of India, Cabinet Secretariat, New Delhi.
- 3 The Principal Director General, Ministry of I & B, Shastri Bhawan, New Delhi
- 4. Secretary, Deptt. of Telecommunications, Sanchar Bhawan, New Delhi
- 5. Secretary, Deptt. of Higher Education, Shastri Bhawan, New Delhi
- 6. Secretary, Deptt. of Statistics, Sardar Patel Bhawan, New Delhi
- 7. Secretary, Legislative Deptt., Shastri Bhawan, New Delhi
- 8. Secretary, Deptt. of Scientific & Industrial Research, C.S.I.R Building, Rafi Marg, New Delhi
- 9. Secretary, Ministry of Environment & Forest, Paryavaran Bhawan, New Delhi
- 10. Secretary, Ministry of Urban Development, Nirman Bhawan, New Delhi
- 11. Secretary, Deptt. of Revenue, North Block, New Delhi
- 12. Secretary, Deptt. of Industrial Development, Udyog Bhawan, New Delhi
- 13. Secretary, Deptt. of Defence Production & Supplies, South Block, New Delhi
- 14. Secretary, Deptt. of Legal Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi

#### Copy to:

- (i) Economic Advisor, MCA
- (ii) PPS to Secretary, Ministry of Corporate Affairs
- (iii) PPS to Additional Secretary, Ministry of Corporate Affairs

Copy, also to: Dir (AK) - To upload the communication on official website of the MCA-under the caption "Monthly Summary of the Ministry of Corporate Affairs for the month of May, 2017"

Under Secretary to the Govt. of India

#### MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS

# IMPORTANT POLICY DECISIONS TAKEN AND MAJOR ACHIEVEMENTS DURING THE MONTH OF MAY, 2017

#### (1) Circulars:-

This Ministry vide Circular no. 04/2017 dated 16.05.2017 has issued a clarification that applications rejected by the Regional Director under Section 22(1) (ii) (b) of Companies Act, 1956 on the ground of expiry of limitation period cannot be reconsidered on a fresh application made under Section 16(1)(a) of the Companies Act, 2013.

#### (2) Notifications:-

A Notification w.r.t amendment of the Companies (Acceptance of Deposits) Amendments Rules, 2017 has been issued. Through this amendment exemption from the term "Deposit" has been given to "Infrastructure Investment Trusts"; and also eligible companies have been allowed to raise deposit upto 31.03.2018, without the requirement of deposit insurance. (GSR 454(E), dated 11.05.2017).

- (3) Ministry's website has been made GIGW complaint and Website Quality Certificate has accordingly been issued by STQC Website Quality Certification Services.
- (4) During the month of May 2017, the MCA21 system was subjected to "Wanna Cry" Ransomware attack. The attack was in the nature of a "Zero day attack" and was first noticed on 07 May 2017. This attack was presumably one of the first such attacks on a Government of India portal. While some document related Front Office and Back Office services were initially affected,

#### सं. आई-27011/2/2017-समन्वय

## भारत सरकार

## कारपोरेट कार्य मंत्रालय

5वां तल, ए विंग, शास्त्री भवन, डा. राजेन्द्र प्रसाद रोड, नई दिल्ली-110001

तारीखः

14.06.2017

कारपोरेट कार्य मंत्रालय के मई, 2017 माह के मासिक सार की प्रति सूचना हेतु संलग्न है।

TIMATI- BK

(नीलरतन दास)

भारत सरकार का अवर सचिव

द्रभाषः 23389227

संलग्नः उपरोक्तान्सार मंत्रिपरिषद के सभी सदस्य

प्रतिलिपि, संलग्नक सहित, निम्नलिखित को प्रेषित-

- 1. भारत के राष्ट्रपति के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली
- 2. भारत के उप राष्ट्रपति के सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, नई दिल्ली
- 3. प्रधान महानिदेशक, सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
- सचिव, दुरसंचार विभाग, संचार भवन, नई दिल्ली
- सचिव, उच्चतर शिक्षा विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
- 6. सचिव, सांख्यिकी विभाग, सरदार पटेल भवन, नई दिल्ली
- 7. सचिव, विधायी विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
- 8. सचिव, वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान विभाग, सीएसआईआर बिल्डिंग, रफी मार्ग, नई दिल्ली
- 9. सचिव, पर्यावरण एवं वन मंत्रालय, पर्यावरण भवन, नई दिल्ली
- 10. सचिव, शहरी विकास मंत्रालय, निर्माण भवन, नई दिल्ली
- 11. सचिव, राजस्व विभाग, नार्थ ब्लॉक, नई दिल्ली
- 12. सचिव, औद्योगिक विकास विभाग, उद्योग भवन, नई दिल्ली
- 13. सचिव, रक्षा उत्पादन एवं आपूर्ति विभाग, साउथ ब्लॉक, नई दिल्ली
- 14.सचिव, विधि कार्य विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली

प्रतिलिपि प्रेषितः (i) आर्थिक सलाहकार, कारपोरेट कार्य मंत्रालय

- (ii) सचिव के प्रधान निजी सचिव, कारपोरेट कार्य मंत्रालय
- (iii) अपर सचिव के प्रधान निजी सचिव, कारपोरेट कार्य मंत्रालय

प्रतिलिपि प्रेषितः निदेशक (ए.के.) - एमसीए वेबसाइट पर "कारपोरेट कार्य मंत्रालय की मई, 2017 का मासिक सार" के अंतर्गत अपलोड करने के लिए नील दतन हास , (नीलरतन दास)

भारत सरकार का अवर सचिव

#### कारपोरेट कार्य मंत्रालय

माह मई, 2017 के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीति निर्णय एवं मुख्य उपलब्धियां

### (1) परिपत्र:

मंत्रालय में अपने परिपत्र संख्या 04/2017 दिनांक 16-05-2017 को एक परिपत्र के जरिए एक स्पष्टीकरण जारी किया कि कंपनी अधिनियम 1956 की धारा 22 (i)(ii)(ख) के अंतर्गत मियाद अवधि की समाप्ति के आधार पर क्षेत्रीय निदेशक द्वारा अस्वीकृत आवेदनों को कंपनी अधिनियम 2013 की धारा 16(1)(क) के अंतर्गत नए आवेदन के रूप में विचार नहीं किया जा सकता है।

## (2) अधिसूचनाएं:-

एक अधिस्चना, कंपनी (जमाएं स्वीकार करना) संशोधन नियम 2017 के संबंध में जारी की गई है। इस संशोधन के द्वारा अवसंरचना निवेश ट्रस्टों को पद "निक्षेप" से छूट दी गई है और पात्र कंपनियों को भी बिना जमा बीमा की आवश्यकता के जमाओं को 31-03-2018 तक बढ़ाने की अनुमति दी गई है। (साकानि 454 (अ) दिनांक 11-05-2017)

- (3) मंत्रालय की वेबसाइट को जी आई जी डब्ल्यू के अनुरूप बनाया गया है और वेबसाइट प्रमाणपत्र तदनुसार एस टी क्यू सी वेबसाइट क्वालिटि सर्टिफिकेशन सर्विसेज द्वारा जारी किया गया है।
- (4) मई, 2017 माह के दौरान एम सी ए 21 प्रणाली पर वाना क्राय रेनसमवेयर का हमला हुआ था। हमला "जीरो दिवस हमला" की प्रकृति का था और वह प्रथम बार मई, 2017 को ध्यान में आया। यह हमला भारत सरकार के पोर्टल पर शायद ऐसा पहला हमला था। जबिक कुछ दस्तावेज फ्रन्ट आफिस और बैक आफिस सेवाओं से संबंधित थे शुरू में प्रभावित हुए थे, तकनीकी दलों ने तुरन्त ही नियंत्रण उपाय प्रारम्भ किए थे और साथ ही सी ई आर टी आई एन को भी चेतावनी दी गई। प्रणाली के सर्वरों को रीफार्मेटिंग के बाद प्रारंभ से बनाया गया और प्रणालियों को पूर्नविन्यासित किया गया था। चेतावनी और दलों द्वारा तुरन्त कार्रवाई के कारण सभी सेवाएं पूरी तरह सामान्य स्थिति में बिना किसी नुकसान के 14 मई, 2017 तक बहाल कर दी गई।

\*\*\*\*